
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

S.I.A.T.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 17/01/2019

GARA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE DA INSERIRE NEL SISTEMA 
DI VIDEOSORVEGLIANZA E CONTROLLO TRANSITI DA INSTALLARSI SUL TERRITORIO 
DELL'UNIONE TERRED'ACQUA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
VENTURA ANDREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 7 DEL 17/01/2019

OGGETTO:

GARA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE DA INSERIRE NEL SISTEMA

DI VIDEOSORVEGLIANZA E CONTROLLO TRANSITI DA INSTALLARSI SUL TERRITORIO

DELL'UNIONE TERRED'ACQUA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SIAT

Viste:

- la convenzione rep. 153 del 13.11.2017, tra l’Unione e i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara

di Reno, Crevalcore e Sala Bolognese,  per la costituzione della Centrale Unica di Committenza

con conferimento all’Unione delle attività e delle funzioni di competenza per la gestione e il control-

lo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture;

- la deliberazione approvata dalla Giunta dell’Unione in data 3.2.2017, in merito alla programma-

zione della Centrale di Committenza;

Preso atto che in data 28.12.2018 veniva pubblicata su MePA di Consip RDO n. 2190136

per la fornitura e posa in opera di materiale da inserire nel sistema di videosorveglianza e controllo

transiti da installarsi sul territorio di questa Unione secondo il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura sopra detta è il Dott. An-

drea Piselli, Comandante del Corpo Unico di Polizia Locale Terred’Acqua;

- il Responsabile del Procedimento di Gara è il Sig. Andrea Ventura, Responsabile pro-tempore

della CUC Terred’Acqua;

Preso atto che:

-  il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 18:00 del giorno 12.01.2019;

Dato atto:

- che ai sensi dell’art. 77 comma 1 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 nei casi di aggiudicazio-

ne con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione tecnica ed economi-

ca delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico set-

tore cui afferisce l’oggetto del contratto scelti fra gli esperti iscritti all’apposito Albo istituito presso

l’ANAC;

- che nelle more dell’istituzione dell’Albo  de quo l’articolo 216 comma 12 del Codice consente la

nomina della commissione giudicatrice “secondo regole di competenza e trasparenza preventiva-

mente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

- che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’Acqua ha approvato i cri-

teri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici;

- che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico

tecnico o amministrativo relativamente al contratto, né devono trovarsi in una delle condizioni pre-

viste dal medesimo articolo 77 commi 5 e 6;

- che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire in data successiva alla scadenza del

termine di presentazione delle offerte;



DETERMINAZIONE NR. 7 DEL 17/01/2019

Vista la comunicazione acquisita in data 14.01.2019 con la quale il RUP ha comunicato al

Responsabile pro-tempore della CUC i sotto indicati nominativi per la nomina della Commissione

Giudicatrice:

-  Dott.ssa Bignami Claudia, Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione Terred’acqua , in quali-

tà di Presidente;

-  Dott. Barbieri Ennio, Responsabile della CUC del Comune di Cento, in qualità di Segretario

-  Sig. Umberto Zambelli, istruttore informatico del Servizio Siat Unione Terred’Acqua, in qualità di

componente esperto in materia informatica;

- Ispettore Superiore Manuela Morabito, referente centrale operativa e videosorveglianza del Cor-

po Unico Polizia Locale Terred’Acqua, in qualità di componente esperto in videosorveglianza

tutti membri che non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, in possesso dei requisiti di

esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica dell’incarico;

Preso atto che sono stati acquisiti i curricula dei componenti la Commissione Giudicatrice;

Dato atto che i soggetti individuati quali componenti della Commissione Giudicatrice sono

in possesso dei requisiti previsti dalla citata deliberazione giuntale n. 16/2017 e hanno reso apposi-

ta dichiarazione in merito alla assenza di cause ostative alla nomina;

Preso atto che l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice verrà svolto dalle

persone designate in orario di lavoro; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto  n. 2

del 15.01.2019 del Presidente dell’Unione Terred’Acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni

per la gestione e la responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010;

- il vigente regolamento di contabilità dell’Unione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1) di nominare la Commissione Giudicatrice a seguito di RDO n. 2190136 pubblicata su MePA di

Consip per la fornitura e posa in opera di materiale da inserire nel sistema di videosorveglianza e

controllo transiti da installarsi sul territorio di questa Unione secondo il criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa come sotto indicato:

-  Dott.ssa Bignami Claudia, Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione Terred’acqua , in quali-

tà di Presidente;

-  Dott. Barbieri Ennio, Responsabile della CUC del Comune di Cento, in qualità di Segretario



DETERMINAZIONE NR. 7 DEL 17/01/2019

-  Sig. Umberto Zambelli, istruttore informatico del Servizio Siat Unione Terred’Acqua, in qualità di

componente esperto in materia informatica;

- Ispettore Superiore Manuela Morabito, referente centrale operativa e videosorveglianza del Cor-

po Unico Polizia Locale Terred’Acqua, in qualità di componente esperto in videosorveglianza

2) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal  Responsabile della

CUC del Comune di Cento, per il quale non sussistono cause ostative e che, in caso di assenza o

impossibilità, egli potrà essere sostituito, nelle funzioni di segretario verbalizzante, da uno dei com-

ponenti la commissione;

3) di stabilire che i componenti la Commissione Giudicatrice e il segretario verbalizzante non per-

cepiranno alcun compenso e svolgeranno le funzioni di cui trattasi in orario di lavoro;

4) di comunicare il presente provvedimento agli interessati  e di pubblicarlo, unitamente ai curricula

dei componenti la Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale dell’Unione Terred’Acqua, ai sen-

si dell’art. 29 del Codice dei contratti.

Il presente provvedimento è acquisito agli atti di gara a cura del Responsabile pro-tempore della

CUC dell’Unione Terred’Acqua.


		2019-01-17T10:43:26+0100
	Andrea Ventura




